4

Дело № 05-0029/7/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

16 января 2023 года
гор. Симферополь

ул. Киевская 55/21

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Медведь Сергея Александровича, «данные изъяты»***

ранее к административной ответственности за аналогичное правонарушение не привлекался,
УСТАНОВИЛ:

Медведь С.А. 15.01.2023 в 07 час. 22 мин. около дома  «данные изъяты»*** не имеющий права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством мопедом ACTION без регистрационных знаков, с признаками опьянения (запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица), не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, данные действия не содержат уголовно наказуемого деяния; его действия квалифицированы сотрудником ДПС ГИБДД по ч.2 ст.12.26 КоАП РФ и составлен протокол об административном правонарушении серии 82 АП № 192287 за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ и иные протоколы и приложения к нему.

Медведь С.А. в судебное заседание доставлен, права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ ему были разъяснены и понятны; отводов и ходатайств он не заявил, указал, что в услугах защитника и переводчика не нуждается.

В судебном заседании Медведь С.А. вину во вменяемом правонарушении признал и в содеянном раскаялся, пояснив суду, что в установленном законом порядке водительское удостоверение на право управления транспортными средствами не получал, осознано и добровольно заявил отказ сотруднику ДПС ГИБДД от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, просил назначить наказание в виде штрафа, так как работает не официально.
Выслушав Медведь С.А.  исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, обозрев имеющуюся в материалах дела видеозапись, суд приходит к следующему.

В соответствии с абзацем 1 пункта 2.7 Правил дорожного движения водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

В соответствии с пунктом 1.3 Правил дорожного движения участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

П. 2.1.1. Правил дорожного движения Российской Федерации, предусмотрено, что водитель обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки: водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории, регистрационные документы на данное транспортное средство и т.д.

В соответствии с п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090 (далее далее – ППД РФ, Правила) водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил дорожного движения РФ).

Нарушение вышеуказанной нормы ПДД РФ в совокупности с отказом по правилам п.10 «Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов» утвержденных постановлением Правительства РФ от 26 июня 2008 г. N 475, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 КоАП РФ.

Согласно п. 2 и п. 3 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26.06.2008 года №475 (далее - Правила, утвержденные Постановлением Правительства РФ №475) предусмотрено, что освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения, медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения подлежит водитель транспортного средства, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения (п. 2). Достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: а) запах алкоголя изо рта; б) неустойчивость позы; в) нарушение речи; г) резкое изменение окраски кожных покровов лица; д) поведение, не соответствующее обстановке (п. 3).

Кроме того, положения ст. 27.12.1 КоАП РФ не требуют обязательного присутствия понятых либо применения видеозаписи при направлении лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Положения ст. 27.12.1 КоАП РФ не исключают возможность проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения без предварительного отстранения от управления транспортным средством и освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

Как усматривается из материалов дела, и как сам пояснил в судебном заседании Медведь С.А.  в установленном законом порядке не получал водительское удостоверение на право управления транспортными средствами.

Вина Медведь С.А. в совершении административного правонарушения подтверждается: - протоколом об административном правонарушении серии 82 № 192287 от 15.01.2023, в котором указаны место, время и событие административного правонарушения, совершенного им; - протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии 82 ОТ № 049007 от 15.01.2023;  - протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серии 82 ОМ № 002227 от 15.01.2023, согласно которому Медведь С.А. отказался пройти медицинское освидетельствование; -  сведениями модуля «Запросы ФИС ГИБДД М» по состоянию на 15.01.2023;  - видеозаписями на СД - диске процессуальных действий в отношении Медведь С.А. 15.01.2023; - объяснениями Медведь С.А.., данными им в судебном заседании и иными материалами дела.

Доказательства по делу у мировой судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, уполномоченным должностным лицом, иные документы оформлены в соответствии с требованиями закона. Обстоятельств, исключающих производство по делу, в ходе его рассмотрения не установлено.

Согласно справки ИАЗ ОГИБДД УМВД России по г. Симферополю от 15.01.2023 в отношении Медведь С.А. отсутствуют сведений о привлечении его ранее к административной ответственности за аналогичное правонарушение, а также отсутствуют сведения о судимости за совершение преступлений, предусмотренных ч.ч. 2,4,6 статьи 264 и статьи 264.1 УК РФ.

Оценив доказательства в их совокупности, суд считает, что в действиях Медведь С.А. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, то есть невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами с признаками алкогольного опьянения, требования о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Медведь С.А. является признание вины и раскаяния в содеянном. Обстоятельств, отягчающих его административную ответственность, - судом не установлено.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ учитывая общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его состояние здоровья и имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, ее отягчающих, - считает возможным назначить наказание в виде административного ареста в минимальном размере санкции, установленной ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ.

Мировым судьей установлено, что Медведь С.А. не относится ни к одной из категорий лиц, к которым согласно ч.2 ст.3.9 КоАП РФ не может применяться административный арест.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 12.26, ст.ст. 26.2, 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Медведь Сергея Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренном частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента фактического задержания.

Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Обязать начальника ОГИБДД УМВД России по г. Симферополю (ул. бул. Франко 44, г. Симферополь Республика Крым) по окончании отбытия административного наказания данным лицом незамедлительно сообщить об исполнении настоящего постановления мировому судье судебного участка № 7 Киевского судебного района г. Симферополя Ре6спублики Крым.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополь Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района г. Симферополь Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                            Бугаева Л.Г.